
1 
 

  
 
 
 
Provincia di Forlì-Cesena 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE 
SEDUTA DEL 28/04/2025 

 

 DELIBERA N°  9 del 28/04/2025 
 
 
OGGETTO:  SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027. 
 
In seduta odierna pubblica in sessione ordinaria di Prima convocazione nella Sala consigliare della 

Residenza Provinciale, il Consiglio Provinciale di Forlì-Cesena convocato nelle forme previste, si è 

riunito alle ore 13:13 con l’assistenza del Segretario Generale Mei Manuela Lucia. Sono presenti 

all’appello nominale n° 12 su n° 13 i Sigg.ri: 

 
 Nome    Nome   
1 LATTUCA ENZO P  8 GARAVINI MILENA P  
2 BARTOLINI SARA P  9 GOZZOLI MATTEO P  
3 BERNABINI VALERIO P  10 ROSSI MONICA P  
4 CASTAGNOLI ENRICO P  11 SARAGONI DANIELA P  
5 CATALANO MARCO P  12 VALLI MICHELE P  
6 CAVALLUCCI ROBERTO  A 13 VALLICELLI DANIELE P  
7 DELLAPASQUA NICOLA P      

 
 

PRESENTI: 12 ASSENTI: 1 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.  
Scrutatori: Consiglieri: Michele Valli e Daniele Vallicelli. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio provinciale la seguente proposta di 

deliberazione: 

OGGETTO:  SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027. 
 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 
CONTRATTI E APPALTI – ISTRUZIONE 

 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 23/12/2024 è stata approvata la Nota 
di aggiornamento al DUP 2025-2027; 

• con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 del 23/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025-2027; 

Preso atto che il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2024 presenta un avanzo di 
amministrazione al 31/12/2024 (al netto dei fondi pluriennali vincolati per spese correnti e per 
spese in conto capitale) di € 10.983.243,21, di cui € 793.464,43 parte accantonata, € 5.927.872,79 
parte vincolata (€ 133.164,42 vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili ed € 5.794.708,37 
vincoli derivanti da trasferimenti), € 14.203,56 parte destinata agli investimenti, ed € 4.247.702,43 
avanzo libero; 

Verificata la necessità di apportare alcune variazioni al bilancio di previsione 2025-2027, come 
risulta dalle richieste inviate dai Dirigenti provinciali e dai Responsabili di procedimento e dalla 
documentazione depositata agli atti del Servizio Risorse finanziarie Contratti e Appalti - Istruzione; 
  
 Richiamato l'art. 187, comma 2, del TUEL, che dispone che la quota libera dell'avanzo di 
amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'articolo 186 e quantificato ai 
sensi del comma 1, può essere utilizzato, con provvedimento di variazione di bilancio, per la 
copertura dei debiti fuori bilancio; 
 
 Rilevato che nei mesi di settembre e ottobre 2024 sono stati attivati interventi di somma urgenza 
su strade provinciali per complessivi € 1.394.000,00 a seguito di dissesti idrogeologici - stato di 
emergenza nazionale del 21 settembre 2024 e del 29 ottobre 2024 del Consiglio dei Ministri e che 
tali somme costituiscono debiti fuori bilancio ancora finanziare al 31/12/2024; 
 
 Ritenuto di finanziare i debiti fuori bilancio di cui sopra, per complessivi € 1.394.000,00, con 
parte della quota libera dell’avanzo di amministrazione al 31/12/2024; 
 
 Ritenuto necessario applicare al bilancio di previsione 2025-2027 quota parte dell’avanzo di 
amministrazione vincolato trasferimenti al 31/12/2024 per complessivi € 669.226,58 relativi al 
fondo adeguamento prezzi erogato dal MIT nell’anno 2024 - Servizio Viabilità; 
  
 Ritenuto necessario incrementare gli stanziamenti di entrata e spesa di parte capitale del bilancio 
di previsione 2025/2027 annualità 2025 per fondo adeguamento prezzi Servizio Viabilità per 
complessivi € 22.114,54 e per fondo adeguamento prezzi Servizio Edilizia per complessivi € 
49.449,20 (periodo 01.08.2022- 31.12.2022 – quota a saldo – contributo MIT); 
 
 Ritenuto opportuno prevedere in entrata e spesa nell’annualità 2025 il contributo di parte 
corrente di complessivi € 26.506,00 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 



3 
 

della Funzione Pubblica – CUP G61F25000160006 - M1.C1.I2.2 Sub-investimento 2.2.3 
“Digitalizzazione e semplificazione delle procedure (SUAP e SUE) – PNRR – finanziamento UE; 
 
Preso atto che sono pervenute al Servizio Risorse finanziarie Contratti e Appalti – Istruzione 
ulteriori richieste di variazioni al bilancio di previsione 2025-2027 relative a maggiori entrate e 
maggiori spese correnti come segue: 
 
ANNUALITA’ 2025: 

- Maggiore entrata di € 300.000,00 per incremento del gettito stimato nel corrente esercizio 
2025 derivante dall’'Imposta sulle assicurazioni RC Auto; 

- Maggiore entrata di € 70.000,00 da enti convenzionati per gestione associata del personale 
dei Comuni dell’Unione della Romagna forlivese; 

- Iscrizione al titolo I della spesa della somma di € 74.818,00 corrispondente alla quota 
annuale 2025 dell’ulteriore contributo alla finanza pubblica di cui al Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno del 4 marzo 2025, 
da prevedere alla Missione 20 Fondi e accantonamenti; 

- Maggiore spesa di € 205.000,00 (di cui € 200.000,00 per prestazioni di servizi ed € 5.000,00 
per acquisto beni) per adeguamento e ampliamento dei servizi digitali come previsto nel 
piano triennale di transizione digitale; 

- Maggiore spesa di € 35.000,00 per rimborsi agli Istituti scolastici di competenza 
provinciale di spese da loro anticipate e preventivamente autorizzate dalla Provincia; 

- Maggiore spesa di € 30.000,00 per corsi di aggiornamento e qualificazione del personale 
dipendente; 

- Maggiore spesa di € 22.400,00 per la parziale esternalizzazione del servizio di portierato 
presso le sedi provinciali; 

- Maggiore spesa di € 2.782,00 per imposta IRAP per il personale in comando; 
 
ANNUALITA’ 2026: 

-  Maggiore entrata di € 300.000,00 per incremento del gettito stimato nell’esercizio 2026 
derivante dall’'Imposta sulle assicurazioni RC Auto; 

-  Maggiore entrata di € 70.000,00 da enti convenzionati per gestione associata del personale 
dei Comuni dell’Unione della Romagna forlivese; 

-  Iscrizione al titolo I della spesa della somma di € 224.454,00 corrispondente alla quota 
annuale 2026 dell’ulteriore contributo alla finanza pubblica di cui al Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno del 4 marzo 2025, 
da prevedere alla Missione 20 Fondi e accantonamenti; 

-  Maggiore spesa di € 100.000,00 per prestazioni di servizi per adeguamento e ampliamento 
dei servizi digitali come previsto nel piano triennale di transizione digitale; 

-  Maggiore spesa di € 27.000,00 per rimborsi agli Istituti scolastici di competenza 
provinciale di spese da loro anticipate e preventivamente autorizzate dalla Provincia; 

-  Maggiore spesa di € 16.000,00 per la parziale esternalizzazione del servizio di portierato 
presso le sedi provinciali; 

-  Maggiore spesa di € 2.546,00 per imposta IRAP per il personale in comando; 
 
ANNUALITA’ 2027: 

- Maggiore entrata di € 300.000,00 per incremento del gettito stimato nell’esercizio 2027 
derivante dall’'Imposta sulle assicurazioni RC Auto; 

-  Iscrizione al titolo I della spesa della somma di € 224.454,00 corrispondente alla quota 
annuale 2027 dell’ulteriore contributo alla finanza pubblica di cui al Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno del 4 marzo 2025, 
da prevedere alla Missione 20 Fondi e accantonamenti; 

-  Maggiore spesa di € 73.000,00 per prestazioni di servizi per adeguamento e ampliamento 
dei servizi digitali come previsto nel piano triennale di transizione digitale; 



4 
 

-  Maggiore spesa di € 2.546,00 per imposta IRAP per il personale in comando; 

Rilevato infine che sono stati effettuati alcuni storni di dotazioni negli stanziamenti di spesa del 
Bilancio di previsione 2025-2027, come da richieste dei Dirigenti provinciali acquisite agli atti;
  
 
 Preso atto che il responsabile del servizio finanziario ha effettuato con esito positivo la verifica 
di veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai 
vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione ai sensi dell'art. 153, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000; 

Verificata la permanenza dell’equilibrio nelle previsioni di competenza e di cassa (entrata e 
spesa) del bilancio di previsione 2025-2027 cui sono apportate le variazioni di cui alla presente 
deliberazione; 

Ritenuto opportuno pertanto approvare le variazioni al bilancio di previsione 2025-2027 
riepilogate nell'allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Dato atto che saranno apportate al PEG 2025-2027 le conseguenti variazioni con successivo 
atto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il parere dell’Organo di revisione rilasciato in data 24/04/2025; 

Dato atto che il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto 
previsto in materia della vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che 
costituiscono il presupposto della procedura; 

 

PROPONE 

 

Al Consiglio Provinciale di deliberare quanto segue: 

1) di apportare al bilancio di previsione 2025-2027, per le motivazioni espresse in 
premessa che qui si intendono interamente richiamate, le variazioni risultanti 
dall'allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che le variazioni di cui alla presente deliberazione costituiscono 
integrazione al D.U.P. - Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

3) di dare atto che con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati tutti gli 
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000;  

4) di dare atto che con successivo decreto presidenziale saranno apportate le conseguenti 
variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

5) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell’art. 32 L. n. 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente- 
Provvedimenti Organi Indirizzo Politico” del sito web dell’Ente ai sensi dell’art. 23 del 
D. Lgs n. 33/2013; 



5 
 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Risorse finanziarie Contratti 
e Appalti - Istruzione per il seguito di competenza; 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e dunque efficace dal 
momento della sua adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e 
dell'art. 11, comma 6 dello Statuto provinciale, al fine di consentire il tempestivo utilizzo 
delle risorse rese disponibili con la variazione di bilancio. 

 
 

 Il Dirigente del Servizio Risorse finanziarie 
 Contratti e Appalti - Istruzione 
 Dott. Mauro Maredi 
 
 
Pertanto, 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sottoposta all’approvazione di questo Consiglio; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

proposta in esame; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/00; 

UDITE le relazioni ed il dibattito integralmente riportati nell’originale della presente delibera; 

 

La votazione registra il seguente esito: 

Presenti n. 12 Votanti n. 10 

Contrari: // 

Astenuti: 2 (Marco Catalano, Daniela Saragoni) 

Favorevoli: 10 

La delibera è approvata. 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE la proposta di deliberazione di pari oggetto, quale parte integrante e 

sostanziale per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle determinazioni nella stessa 

specificate;  

2) DI APPORTARE al bilancio di previsione 2025-2027, per le motivazioni espresse in premessa 

che qui si intendono interamente richiamate, le variazioni risultanti dall'allegato A) che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) DI DARE ATTO che le variazioni di cui alla presente deliberazione costituiscono integrazione 

al D.U.P. - Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 



6 
 

4) DI DARE ATTO che con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati tutti gli 

equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000;  

5) DI DARE ATTO che con successivo decreto presidenziale saranno apportate le conseguenti 

variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Risorse finanziarie Contratti 

e Appalti - Istruzione per il seguito di competenza. 
 
 
 
Inoltre,  

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Attesa l’urgenza di provvedere 
Con la seguente votazione: 
Consiglieri presenti n. 12 votanti n. 10 
Contrari: // 
Astenuti: 2 (Marco Catalano, Daniela Saragoni) 
Favorevoli: 10 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



7 
 

 
 
La presente deliberazione è firmata digitalmente ai sensi del D.Lgs n° 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue: 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 
Lattuca Enzo Mei Manuela Lucia 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


